
REPUBLICA MOLDOVA                        РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

RAIONUL  CAHUL                                  КАХУЛСКИЙ РАЙОН                        

        

 CONSILIUL SĂTESC  IUJNOE                          CЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ЮЖНОЕ                                                                 
    
      Tel/fax (299) 50-6-36, 50-7-34        Tел/факс (299) 50-6-36, 50-7-34 

  E-mail: primaria.iujnoe@apl.gov.md                                   E-mail: primaria.iujnoe@apl.gov.md  

                    

  D E C I Z I E 

22 martie 2023                                                                                                        Nr.02/01 

 
„Cu privire la modificarea deciziei consiliului sătesc  

Iujnoe nr.08/03 din 20.12.2022 cu privire la stabilirea cotelor  

impozitului pe bunurile imobiliare și impozitului funciar pentru anul 2023” 

 

 În temeiul art.14 alin.(2) lit.a) și alin.(3) din Legea privind administraţia publică locală 

nr.436-XVI din 26.12.2006, Codul Fiscal nr.1163-XV din 24 aprilie 1997, Legea pentru punerea 

în aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal nr.1056-XIV din 16.06.2000, Legea finanțelor publice 

și responsabilități bugetar fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, Legea nr.397-XV din 16 octombrie 

2003 privind finanțe publice locale, Legea nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la 

datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, luînd în considerație avizele 

comisiei consultative de specialitate pentru activități economico-financiare, comisiei consultative 

de specialitate pentru activități social-culturale, în agricultură, de protecție a mediului și 

amenajarea teritoriului, comisiei consultative de specialitate pentru învățămînt, protecție socială 

și sănătate publică,  consiliul sătesc Iujnoe raionul Cahul, 

 

  DECIDE: 

 

1. Se anulează textul „În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor 

principale ale persoanelor fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, 

înregistrate cu drept de proprietate, depășește 100 m
2
 inclusiv, cotele concrete stabilite 

ale impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în funcție de suprafața totală, după 

cum urmează:  

- de la 100 la 150 m
2
 inclusiv – de 1,5 ori; 

- de la 150 la 200 m
2
 inclusiv – de 2 ori; 

- de la 200 la 300 m
2
 inclusiv – de 10 ori; 

- peste 300 m
2
 – de 15 ori. 

Construcție principală – construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei 

fizice, care are destinație de locuință şi nu este antrenată în activitatea de 

întreprinzător” din Nota tabelului la punctul 1 al Deciziei nr.08/03 din 20.12.2022 cu 

privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare și impozitului funciar 

pentru anul 2023. 

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare, comisiei consultative de specialitate 

pentru activități social-culturale, în agricultură, de protecție a mediului și amenajarea 

teritoriului, comisiei consultative de specialitate pentru învățămînt, protecție socială și 

sănătate publică a consiliului sătesc Iujnoe raionul Cahul. 

 
 
 

Președintele ședinței                                                     Crețu Aliona 

 

Secretarul consiliului sătesc                                        Echim Valentin 

 

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
23.03.2023

 INTRARE NR. 2040-APL


